<sup>8</sup> Mindkét breve esetében Vizkelety Andrásnak köszönöm meg a fordításban nyújtott segítséget. A breve szövegét latinul lásd az 1. mellékleten.

<sup>9</sup> REBOULET, Simon: *Histoire de Clément XI.* Avignon, 1752. 227. és köv.

<sup>10</sup> KÖPECZI B.: *A Rákóczi szabadságharc és Franciaország.* Bp. 1966, a megfelelő rész és *Rákóczi Ferenc válogatott levelei.* Bp., 1958. 146.

## A R G U M E N T U M

*Hungarici Regni turbas, miseramque conditionem impensè dolet, propterea quòd illud speciali jure ad Apostolicæ Sedis tutelam pertineat; Multos ex Ordine Ecclesiastico, qui ejusmodi turbis sese immiscuerant, graviter arguit; & quæ contra Regiam Dignitatem, ac auctoritatem illic attentata fuerant, improbat, atque rescindit; Demùm univèrsam ejusdem Regni Clerum seriò admonet, ne ad electionem, vel designationem novi Regis ullo modo concurrant, aut consentiant, & Contumacibus Canonicis pœnas interminatur.*

Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopis, & Episcopis, ac  
Dilectis Filiis Abbatibus, Præpositis, ceterisque  
Ecclesiasticis Viris per Universum  
Regnum Hungariæ.

## C L E M E N S P. P. XI.

**V**enerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, salutem &c. Ingens sanè Nobis molestia argumentum semper fuit exitiale bellum, quod isthuc adversus Regii nominis Dignitatem, atque auctoritatem susceptum, tam acriter modò geritur, ut nullum jam revocandæ publicæ tranquillitatis, nullum conciliandæ, ut par esset, gratiæ Charissimi in Christo Filii Nostri Josephi Romanorum Regis in Imperatorem Electi studium his, qui res suas vi, & armis urgere pergunt, inesse videatur. Multò autem graviùs indoluimus, cum audivimus horum ipsorum animos inter odia, armorumque tractationem usque adeò effervere, ut novà demùm, ac majori ejusdem Regii nominis injurià ad denunciandum, promulgandumque Interregnum temerè progressi sint. Verùm, Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, tum demùm cumulus adjectus est dolori nostro, ubi Nobis innotuit non defuisse plures ex Ecclesiastico Ordine, qui Sacerdotalem pietatem, ac zelum in compescendis, atque sedandis hujusmodi motibus adeò non explicaverint, ut potiùs, nec sine scandalo, nova molestiis adhererint. Sanè si illi, per quos Regnum istud in præsens discrimen, atque in tot jam calamitates adductum est, communi Patriæ bono prospicere voluissent, non defuissent ipsis consilia Majorum suorum exemplo ineunda, quòrum usu publicæ salutis æquiùs, tutiùsque consultum fuisset. Constat siquidem id, quod Annalibus, ac monumentis vestris demandatum esse non ambigimus, in maximis, acerrimisque contentionibus, quæ antea actis seculis isthuc non semel usque ad Civium, ac Populorum interfectionem exarserunt, cum certa Regno perniciès impenderet, ac de Regno ipso inter summos Principes disideretur, remedium ab hac Sanctâ Sede quæsitum semper affuisse, ejusque ope, atque auctoritate, devictis demùm difficultatibus, amotisque periculis, partam esse magnà omnium felicitate concordiam. Hoc ipsum consilium in hoc turbulento, sive potiùs calamitoso rerum statu

omninò suscipiendum videbatur certâ spe a futurâ statim Pontificiâ charitatis. Nos proindè animo hæc ipsa versantes, ac perpendentes nostri muneris esse inhærendo Prædecessorum nostrorum vestigiis, salutis, atque incolumitati istius Regni peculiari ratione opulari, nedùm scilicet ob eam curam, quam pro traditâ divinitus humilitati nostræ supremâ in Universam Ecclesiam potestate, omnibus Christiani Orbis populis, atque nationibus impendere debemus, memores Nobis in ipso nostræ in Pontificem inaugurationis actu (quod non sine trepidatione propter conscientiam infirmitatis nostræ recolimus) solemniter denunciatum fuisse Nos ad Officium Vicarii Salvatoris nostri, & Patris Principum, ac Regum vocatos esse, sed speciali Jure in his, quæ pertinent ad istud Regnum (quod olim Beati Petri Apostolorum Principis tutelæ, ac Apostolicæ Sedis authoritati Stephanus Primus inclyti nominis Hungariæ Rex, cujus hæc ipsâ die in fastis Ecclesiæ memoria opportunè recurrit, oblatum perpetuò devovit) nihil tam cogitamus, nihil tam cupimus, quàm ut Nobis contingat expedire media, quibus pro charitate, & æquitate nostrâ, citra cujusquam injuriam, finem hujusmodi malis afferre valeamus. Verùm ne intereâ Pontificiæ nostræ solitudini ullâ ex parte defimus, tametsi omni Juris præsidio, & legitimâ potestate destituta, adeoque irrita prorsus, & inania per se fati esse dignoscantur quæcumque contra Jus, & fas, ac legitimi Regis Dignitatem isthic hætenus attentata fuerunt, perspectum tamen vobis esse cupimus ea à Nobis penitus rejici, atque improbari: Omnibus propterea, qui ex ordine vestro sunt, authoritate nostrâ cautum esse volentes, ne ad electionis, acclamationis, aut designationis novi Regis actum ullo modo concurrere, aut consentire præsumant, poenas alioquin à Sacris Canonibus, & Apostolicis Constitutionibus adversus inobedientes, & Sedis Apostolicæ Mandatis contumaces inflictas subituri. Ceterum de nostræ voluntatis proensione erga Vos, & erga eos, qui debitam Nobis observantiam, congruis argumentis testari parati sunt, ita existimare debetis. Nos nulli unquam officio, quoad rectè, ac cum Domino fieri poterit, desiderii, ac petitionibus vestris esse defuturos, Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, quibus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur, Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem &c. die 2. Septembris 1707. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

*Clementis XI. Epistolæ. Roma, 1723. 395–396.*

A francia udvar La Tremoille beszámolója nyomán változtat álláspontján. Torcy október 8-án ezt írja a római követnek: